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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací aplikace umožňující apli-
kování skriptů na textová data přímo z prostředí webového prohlížeče.

Jednou z předností této vzniklé aplikace je možnost řetězení nezávislých
skriptů zpracovávajících text do větších celků, nazývaných textové transfor-
mace. Vzniklá aplikace umožňuje diskuzi uživatelů nad jejich problémy s texto-
vými daty. Poskytuje možnosti správy, sdílení a vyhledávání textových trans-
formací.

Klíčová slova webový portál, zpracování textu, verzování, sdílení, spouštění
skriptů online
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Abstract

This thesis deals with analysis, design and implementation of an application
allowing to apply scripts on textual data directly from the browser enviroment.

One of the advantages of this application is the ability to chain independent
scripts proccesing text into greater units, called text transformations. The
resulting application allows users to discuss their problems related to text
data. The application provides options for managing, sharing, and searching
text transformations.

Keywords web portal, text processing, versioning, sharing, online script
execution
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Úvod

V každé firmě se pracuje s velkým počtem různých textů, které jsou různě
upravovány. Na základní úpravy nám postačí textový editor. Pokud ale potře-
bujeme s texty provést složitější operace, např. formátování dat, narážíme na
problém. Pro jeho řešení je zapotřebí napsat skript, který tuto operaci provede.

Recepční, sekretářky, obecně lidé v administrativě ale psát skripty neumí
a tak jsou odkázáni na pomoc druhých. Mohou se pokusit vyhledat řešení
na internetu, ale portál se skripty zabývajícími se transformací textů chybí.
I když najdou skript řešící jejich problém, nebo jim IT oddělení skript se-
píše, objeví se další překážka: jak skript spustit? Jelikož s příkazovým řádkem
zacházet zpravidla neumí, budou odkázáni na online spuštění skriptu. Další
službu, kterou si budou muset pracně vyhledat.

Autor práce si téma zvolil z důvodu, že pro něho bylo důležité, aby vý-
sledná práce měla využití. Po seznámení s tímto tématem ho velmi zaujala
myšlenka vytvoření komunitního nástroje, který má potenciál zjednodušit ži-
vot velkému množství lidí.

Tato práce se zabývá průzkumem potřeb potenciálních uživatelů. Násled-
ným návrhem reflektujícím tyto potřeby a implementací webové aplikace,
která funguje jako komunitní portál umožňující pohodlné vyhledávání, sdí-
lení a spouštění skriptů zabývajících se textovými transformacemi. Aplikace
umožňuje zřetězení nezávislých skriptů za sebe.

První část práce se zabývá mapováním existujících řešení a průzkumem
potřeb uživatelů. Ze získaných informací stanovuje požadavky na funkciona-
litu aplikace.
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Úvod

Náplní druhé části práce je návrh aplikace vycházející ze zjištěných poža-
davků. Návrh se zaměřoval primárně na probíhající procesy, rozložení webo-
vých stránek a s tím související architekturu aplikace.

V poslední části práce je aplikace dle návrhu implementována. Je popsáno
jak bylo přistoupeno k řešení vybraných požadavků. V závěru práce je aplikace
otestována.
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Kapitola 1
Cíl práce

Dílčím cílem této práce je zmapovat existující řešení a následně prozkoumat
potřeby potenciálních uživatelů. Ze získaných informací poté stanovit poža-
davky na funkcionalitu aplikace.

Druhým dílčím cílem je navrhnout, implementovat a otestovat aplikaci
umožňující pohodlné vyhledávání, sdílení a spouštění textových transformací,
které budou v aplikaci verzovány a budou podporovat zřetězení v nich obsa-
žených skriptů.

Cílem práce není detailní návrh uživatelského rozhraní. Návrh bude ome-
zen v kontextu zvoleného existujícího řešení.
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Kapitola 2
Analýza

Tato kapitola popisuje analytickou část práce. Nejprve byl proveden průzkum
existujících řešení, ze kterého vyplynuly nejzákladnější požadavky na aplikaci.
Tyto požadavky byly v rámci uživatelského průzkumu porovnány se skuteč-
nými potřebami uživatelů. Vyhodnocením jejich potřeb byly následně pro apli-
kaci vypracovány funkční požadavky.

2.1 Průzkum existujících řešení
Úkolem průzkumu existujících řešení bylo zmapovat aktuální situaci a nalézt
takové funkce, které nemají chybět ve vytvářené aplikaci.

Existující řešení, nalezená v rámci literární rešerše lze rozřadit do něko-
lika skupin. První skupinou jsou řešení pro online běh skriptů. Projekty se
zabývají editací, testováním a sdílením skriptů. V této skupině je velmi zají-
mavý projekt Jdoodle. Další skupinou je kontrola skriptů. Zde je nejznámější
projekt ShellCheck, který poskytuje podrobnou kontrolu syntaxe skriptů. Po-
slední skupinou jsou portály otázek a odpovědí. Zde zcela vládne Stack Over-
flow. Podrobnější rozpis nalezených významných vlastností je na konci této
kapitoly.

2.1.1 Online běh skriptů

Tyto projekty umožňují uživatelům spouštět v online prostředí své skripty. Ve
většině případů přidávají i další funkce (sdílení a ukládání skriptů atd).

2.1.1.1 Jdoodle

Jdoodle poskytuje možnost spustit kód velkého množství jazyků online. Zají-
mavé jsou možnosti ukládání a sdílení skriptů. Významné vlastnosti jsou:

• dokončování rozepsaného příkazu,

5

2. Analýza

• uložení skriptu ve svém účtu,
• sdílení skriptu podle URL adresy,
• sdílení skritu vložením do webové stránky pomocí iframe [1],
• možnost spolupráce více uživatelů zároveň na jedné stránce:

◦ každý může psát kód skriptu,
◦ komunikovat přes chat a pomocí hlasového hovoru. [2]

2.1.1.2 Tutorialspoint

Tutorialspoint je propracované online vývojové prostředí na tvorbu bash skriptů.
Dobrá funkce je import a export projektu do systémů třetích stran. Nejzají-
mavější vlastnosti aplikace jsou:

• možnost vytváření projektů,
• exportování a importování z Git projektů a online úložišť,
• sdílení projektů podle URL adresy. [3]

2.1.1.3 Learn Shell

Learn Shell je propracovaný výukový portál pro psaní skriptů. Výuka je čle-
něna do lekcí, uživatelé si průběžně své skripty online spouští. Aplikace dále
nabízí:

• jednotlivé lekce,
• procvičování. [4]

2.1.1.4 Webminal

Webminal poskytuje online terminál operačního systému Linux. Uživatelé mají
vyhrazené systémové prostředky a mohou si zkoušet bash příkazy. Nejzajíma-
vější vlastnosti aplikace jsou:

• výukové lekce pro práci s OS Linux,
• možnost pomoci od ostatních členů komunity,
• práce se soubory, procesy či databázemi. [5]

2.1.2 Kontrola skriptů

Projektů zabývajících se kontrolou syntaxe není mnoho. Jako jejich zástupce
byl zvolen ShellCheck.

2.1.2.1 ShellCheck

Aplikace ShellCheck poskytuje kromě kontroly syntaxe bash skriptu také va-
rování před možnými chybami v kódu a doporučení jak kód zlepšit. [6]
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2.1. Průzkum existujících řešení

2.1.2.2 Příkaz „bash -n“

Vestavěné řešení příkazové řádky. Provádí pouze základní kontrolu syntaxe.[7]

2.1.3 Otázky a odpovědi

Do této kategorie spadají diskuzní portály zabývající se otázkami a odpo-
věďmi. Tomuto typu portálů dominuje platforma Stack Exchange. Další pro-
jekty stejného zaměření její funkce kopírují. Společné funkce portálů na otázky
a odpovědi:

• prostor pro diskuzi,
• hodnocení uživatelů,
• statistiky aktivity (počty zhlédnutí, poslední odpověď, atd.),
• štítky.

2.1.3.1 Stack Overflow

Aplikace je známá jako největší online komunita pro programátory. Je součástí
platformy Stack Exchange. Kromě standardních funkcí nabízí zprostředkování
práce, budování dokumentace a mnoho dalšího. [8]

2.1.3.2 Klony Stack Exchange

Nevýhodou Stack Exchange je, že není opensource. Díky tomu vzniklo více
projektů s podobnou funkcionalitou, které již opensource jsou. Například:

• OSQA1,
• Askbot2,
• Question2Answer3,
• LampCMS4.

2.1.4 Významné vlastnosti

Vlastnosti existujících řešení byly roztříděny do několika kategorií, které byly
pro vznikající aplikaci klíčové. Nejdůležitějšími vlastnostmi byly:

• Editace skriptů a testování:
◦ vytváření projektů,
◦ export a import Git projektů,
◦ uložení ve svém účtu,
◦ dokončování rozepsaného příkazu,


[…]

○ jako API poskytuje různé úrovně oprávnění pomocí scopes , 53

49 UXMyths: You don’t need the content to design a website.
50 Logging Best Practices
51 Google Analytics s využitím událostí (events)
52 Viz principy OWASP.
53 Securing Access with OAuth2: How to deal with OAuth Scopes

○ nepracuje s hesly uživatelů; autentizace, resp. autorizace, probíhá přes Shibboleth
(není-li potřeba autorizace), resp. autorizační server FIT (protokol OAuth 2.0) . 54

● Aplikace respektuje nařízení rektora o ochraně osobních údajů , zejména dokumentace 55

definuje,
○ jaké informace jsou citlivé/osobní,
○ jaká data jsou dostupná kterým uživatelům v závislosti na autorizaci uživatele (např.

anonymní uživatel, přihlášený uživatel, student, vyučující, administrátor),
○ které citlivé/osobní informace jsou přístupné v rozporu s nařízením.

Další koncepty webových aplikací (W2.0)
Aplikace explicitně zohledňuje možnosti využití níže uvedených webových konceptů a případně
dalších. Vzhledem k omezení jednotlivých projektů mohou být využití konceptů pouze součástí
projektové dokumentace – byť jen jako potenciální rozšíření funkcionality s uvedenými přínosy a
konkrétními příklady.

● Dokumentace (např. v příloze) popisuje možnosti a úroveň nezbytnosti využití všech
následujících konceptů:

○ RSS,
○ personalizace,
○ customizace,
○ folksonomie (tagování),
○ social networking,
○ real-time web , 56

○ crowdsourcing , 57

○ kolaborace,
○ průvodce (wizardy),
○ konfigurátory (rozšířených dotazů vyhledávání, parametrů služby),
○ gamifikace , 58

○ mikrodata . 59

54 Viz Autorizační server FIT (OAuth 2.0).
55 Příkaz rektora č. 5/2015 Ochrana osobních údajů na ČVUT v Praze
56 Real-time web (Wiki)
57 Crowdsourcing (Wiki)
58 Gamification (Wiki)
59 Microdata (Wiki)

Příloha C
Prototyp

Pro otestování procesů a prototypů obrazovek (kap. 3.5) byl vytvořen papírový
prototyp pomocí kterého lze předvést nejdůležitější obrazovky aplikace.

Obrázek C.1: Pohled na součásti papírového prototypu

C.1 Ilustrace testování prototypu

Tato kapitola obsahuje obrázky ilustrující ideální průchod aplikací při prochá-
zení testovacích scénářů.
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C. Prototyp

Obrázek C.2: Krok 1 testovacího scénáře 1

Obrázek C.3: Krok 2 testovacího scénáře 1

Obrázek C.4: Krok 3 testovacího scénáře 1
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C.1. Ilustrace testování prototypu

Obrázek C.5: Krok 4 testovacího scénáře 1

Obrázek C.6: Krok 5 testovacího scénáře 1
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C. Prototyp

Obrázek C.7: Krok 1 testovacího scénáře 2

Obrázek C.8: Krok 2 testovacího scénáře 2

80

C.1. Ilustrace testování prototypu

Obrázek C.9: Krok 3 testovacího scénáře 2

Obrázek C.10: Krok 4 testovacího scénáře 2
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C. Prototyp

Obrázek C.11: Krok 1 testovacího scénáře 3

Obrázek C.12: Krok 2 testovacího scénáře 3

Obrázek C.13: Krok 3 testovacího scénáře 3
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C.1. Ilustrace testování prototypu

Obrázek C.14: Krok 4 testovacího scénáře 3

Obrázek C.15: Krok 1 testovacího scénáře 4

Obrázek C.16: Krok 2 testovacího scénáře 4
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C. Prototyp

Obrázek C.17: Krok 3 testovacího scénáře 4

Obrázek C.18: Krok 4 testovacího scénáře 4
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Příloha D
Příručka nasazení

Tato kapitola popisuje postup pro sestavení a nasazení aplikace.

D.1 Nasazení webového portálu

Pro nasazení webového portálu je nejprve nutné nasadit základní webovou
aplikaci Question2Answer. Instrukce k nasazení a požadavky na technologie
jsou popsány v [25].
Po úspěšném nasazení Question2Answer vytvořte novou složku v adresáři
„plugins“ s názvem „bash-overflow“. Do té nakopírujte zdrojový kód pluginu.
V administračním systému Questions2Answer přejděte do záložky plugins a
stiskem tlačítka proveďte inicializaci databáze. Poté v seznamu pluginů na-
jděte BashOverflow a rozklikněte jeho možnosti. Zde nastavte vlastnosti plu-
ginu, primárně URL adresu lokace komponenty pro spouštění skriptů.

D.2 Nasazení komponenty pro spouštění skriptů

Služba spouštějící skripty vyžaduje pro svůj běh následující technologie:

• Java40 verze 1.8 nebo výše,
• Apache Maven41 verze 3.3.9 nebo výše,
• Docker Server42 verze 17.05 nebo výše,
• Apache Tomcat43 verze 8.5.14 nebo výše.

Postup nasazení:
40http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/jre8-downloads-

2133155.html
41https://maven.apache.org/
42https://www.docker.com/community-edition
43http://tomcat.apache.org/
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D. Příručka nasazení

1. V souboru „config.properties“ změňte nastavení konfigurace aplikace
podle použitého prostředí. Následně soubor přesuňte do adresáře „/Script-
Executor-Service/“.

2. Nasazení aplikace probíhá pomocí WAR souboru, jenž lze sestavit po-
mocí Maven příkazu „mvn clean install“.

3. V systému je nutné vytvořit obraz kontejneru spouštěného v Docker.
V podložce „Docker“ příkazem „docker build -t name ./“ dojde k vy-
tvoření obrazu kontejneru se jménem „name“.
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Příloha E
