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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit portál pro pomoc s textovými transformacemi. Portál je určen pro širokou veřejnost i pro
odborníky. Velký dúraz v tomto zadání je kladen především na uživatelskou přívětivost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly úspěšně splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Analýza a návrh jsou velmi podrobné a vyčerpávající. Práce obsahuje velké množství příloh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je zpracována velmi pečlivě. Obsahuje velmi detailní analýzu a pracuje se zpětnou odezvou uživatelů při návrhu a po
implementaci. Testování je také dostatečné. Kapitoly na sebe dobře navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Neshledal jsem žádné vážnější nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledné řešení je plně funkční a připravené k nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný portál je plně využitelný a může velmi dobře sloužit jak laické, tak odborné veřejnosti. Význam portálu je nejen
praktický, ale i edukativní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak chce autor portálu zajistit, aby nemohl být na portál vložen škodlivý kód, který by se projevil, při použití skriptu přímo u
uživatele?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 97 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci shledávám jako velmi kvalitní a velmi přínosnou. Praktická i textová část je na velmi dobré úrovni.

Podpis oponenta práce: